
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  26  DEL  24-04-2018 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2017 E DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di aprile alle ore 9:15 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 26 del 24-04-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione la seguente proposta di deliberazione 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n.7 del 18.04.2017è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/ 
2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/ 2011; 

- che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risulta ti di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/ 2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislastivo n. 118/ 
2011 con le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

VISTO 1'art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal  decreto 
legislativo n. 118/ 2011,  a  sua  volta  integrato  dal  decreto  legislativo  n. 126/ 2014, per il quale: "La 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende 
il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale"; 
VISTO che  questo Comune si  avvale della facoltà   di  rinviare  anche per l’esercizio  2017  1'adozione  
della  contabilità  economico ­ patrimoniale piano dei conti integrato  e del bilancio consolidato; 
VISTO altresì l'ulteriore proroga per l'adozione della contabilità economico-patrimoniale piano dei conti 
integrato e del bilancio consolidato e del bilancio   dei comuni inferiori a 5.000 abitanti al 2019; 
PRESO ATTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale   n.24 del  24.04.2018 , acquisito  il 
prescritto parere favorevole del Revisore dei conti ,si è provveduto  al riaccertamento dei residui attivi e 
passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, secondo le modalità  di cui 
all'art.  3, comma  4, del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in 
conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 227, comma 3, del D.lgs. 267/ 2000, i Comuni che si sono avvalsi 
della facoltà di cui sopra non sono tenuti a predisporre il conto economico, lo stato patrimoniale e il 
bilancio consolidato; 
RICHIAMATI: 

- gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
- l'art. 2-quater del decreto legge n. 154/ 2008 che, modificando il comma 2 dell'art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell'organo 
consigliare; 

- gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 
contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

RICHIAMATI in particolare l'art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risulta ti conseguiti; 
PRESO ATTO che il Tesoriere dell'Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio 
finanziario 2017 ai sensi dell'art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/ 2000; 
ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell'Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 
PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all'art. 227 
comma 5 del D.Lgs. 267/ 2000; 
ESAMINATO il rendiconto dell'esercizio finanziario 2017; Visto inoltre il  Regolamento di contabilità 
dell'Ente.; 
DATO ATTO che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà prontamente 
trasmesso all'Organo di  revisione  economico-finanziaria,  per  la presentazione  della relazione di 
competenza; 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 26 del 24-04-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

ATTESO che il medesimo schema di Rendiconto depositato e messo a disposizione dei componenti 
dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto 
entro il termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario  

D E L I B E R A 
 

1)   Di approvare lo schema di Rendiconto di gestione per l'anno 2017 che presenta le seguenti 
risultanze finali: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziaro; 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 26 del 24-04-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

con voti unanimi, espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 
Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime il presente atto è 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 26 del 24-04-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dr. GUSEPPE CIOFFI F.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 05/05/2018            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  25-04-2018, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, 05/05/2018             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 
 


